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ВВЕДЕНИЕ.

Немецкое театральное искусство имеет глубокие корни в русской культуре. Особенно это касается культуры Петербурга.
В 1672 году во времена Алексея Михайловича под руководством пастора И. Г. Грегори немцы подготовили первое театральное представление. Это была полная копия известных немецких представлений XII века. Наряду с прочими иностранными и русскими труппами в Петербурге и Москве существовало множество немецких трупп (например, труппа под руководством И. Кунста и О. Фюрста).[footnoteRef:1] [1: Немцы в России: Историко-документальное издание. Отв. Редактор Смагина Г.И. – СПб.: Лики России, 2012. – 220 с.]

В 1742 году в России появляется актёрское общество И.П.Гильфердинга и И.К. Зигмунда из Кенигсберга. Это был зрелищный долитературный театр, в котором показывали пьески с балетом. [footnoteRef:2] [2: Губкина Н. В. Немецкий музыкальный театр в Петербурге в первой трети XIX в. – СПб.: «Дмитрий Буланин», 2003. – 23 с.]

Настоящая работа начинается с изучения первой трети XIX века, времени, когда произошло становление стационарного Немецкого театр в Петербурге, который раньше существовал в качестве отдельных частных антреприз.
Хронологические рамки данной работы (1777 – настоящее время) связаны с тем, что о развитии театра, как о процессе, можно говорить, лишь захватывая достаточно большой промежуток времени. Но стоит так же отметить, что XX век остался не исследованным, поскольку на сегодняшний день нет исследований, посвященных этой теме, и я считаю, не целесообразным делать это в рамках данной работы.
Не смотря на такой большой временной промежуток исследования, я постараюсь показать театр, который существовал и существует по сей день, как слаженный механизм, который не может работать без какой-либо из его составных частей.
В настоящий момент тема, о которой пойдет речь в этой работе, является недостаточно исследованной. При подготовке к данной работе мне удалось найти всего один труд, который раскрывает историю и влияние Немецкого театра в Петербурге: Н.В. Губкина «Немецкий музыкальный театр в Петербурге в первой трети XIX века». Именно на него я буду опираться в ходе этой работы. Так же мне удалось найти несколько статей, касающихся данной темы.
Таким образом, актуальность темы определяется еще не большой степенью её изученности.
В работе я обращаюсь к особенностям рецепции немецких произведений на российской сцене. Они обусловлены как традициями языка немецкого театрального искусства, так и процессами взаимовлияния двух культур в целом. Развитие русско-немецких отношений в разные периоды истории также влияли на эти процессы. Развитие русской оперы, становление языка русского театрального искусства происходило непосредственно при участии и сотрудничестве представителей разных культур.
Объект исследования – Немецкий театр в Петербурге.
Предмет исследования – немецкий репертуар в театрах Петербурга на протяжении XVIII – XXI веков.
Целью дипломной работы является рассмотрение рецепции немецкого репертуара в театрах Петербурга.
Задачи дипломной работы:
1) рассмотрение этапов становления Немецкого музыкального театра в Петербурге;
2) изучение основных критериев рецепции немецкого репертуара
3) рассмотрение положения в современном театре Петербурга немецкого репертуара.

1. НЕМЕЦКИЙ МУЗЫКАЛЬНЫЙ ТЕАТР В ПЕТЕРБУРГЕ В ПЕРВОЙ ТРЕТИ XIX ВЕКА.

1.1 История труппы Немецкого музыкального театра.

Говоря об истории Немецкого театра в Петербурге XVIII века, мы натыкаемся на множество “слепых пятен”. Это связано с тем, что тема является не достаточно изученной и ограничивается лишь разрозненными упоминаниями о деятельности частных немецких трупп. Существуют, например, сведения о немецких труппах под руководством К. Нейбера, И. П. Гильфердинга и Нойхоффа.
Одним из важных событий театральной жизни Петербурга было открытие 26 декабря 1777 года немецкого Вольного театра К. Книппера на Царицыном лугу недалеко от Зимнего дворца. [footnoteRef:3] В репертуаре присутствовали как немецкие, так и русские пьесы, но постепенно российский репертуар вытеснил немецкий. По приказу Екатерины II с 1783 по 1791 труппы носила звание императорской. В 1782 году труппа разорилась, и Книппер был вынужден передать ее в ведение Дирекции императорских театров. [footnoteRef:4] [3: Губкина Н. В. Немецкий музыкальный театр в Петербурге в первой трети XIX в. – СПб.: «Дмитрий Буланин», 2003. – 23 с.] [4: Немцы в России: Историко-документальное издание. Отв. Редактор Смагина Г.И. – СПб.: Лики России, 2012. – 221 с.]

После роспуска труппы, по причине нехватки государственных средств, многие актеры были вынуждены искать работу у частных антрепренеров. Им оказался Йозеф Мире.
Рубеж XVIII-XIX связан с началом новой эпохи в истории Немецкого театра в Петербурге. Уроженец Страсбурга Йозеф Мире организовал частную антрепризу, на основе которой впоследствии был сформирован штат казенного императорского Немецкого театра. К тому времени Мире уже был известен в Европе как антрепренер и отъявленный авантюрист. 20 февраля 1799 году состоялось открытие немецкой сцены Й. Мире в доме статского советника и кавалера Г. Г. Кушелева, называемого Немецким театром, и располагавшегося на Дворцовой площади напротив Зимнего дворца. На премьере прозвучал «Пролог» Г. фон Рейнбека «Ist schön und süß die Träne» в исполнении актрисы Ю. Миллер и была дана драма Ф.В. Циглера «Fürstengrösse».
Й. Мире был отличным психологом и умел польстить самолюбию императора, осуществив грандиозное представление в его честь. Расположение Павла I было достигнуто достаточно быстро и были получены необходимые кредиты. Также он мог своевременно позаботиться о нуждах посетителей немецких спектаклей. Именно поэтому Й. Мире делал ставку на кадры и на пышность представления. Но стоит отметить, что подлинную заботу он проявлял в отношении решения своих финансовых проблем. Вследствие этого отношения с собственным актерским составом были крайне сложными. Й. Мире не утруждал себя обязанностью достойно и вовремя оплачивать труд актеров. Из-за этого ему очень часто приходилось набирать штат заново.
Ксередина 1800 года Мире пришел к заключению, что единственным способом избежать неприятностей, было передать театр Дирекции императорских театров(далее ДИТ).
Указом Павла I новым директором императорского Немецкого театра был назначен Август фон Коцебу. Назначение было принудительного характера, но А. Коцебу все же попытался привести дела театра в порядок. Ему удалось заключить контракты с таким актерами, как ЭлизаВиланд, Жанетта Вейраух и Людвиг И. фон Кнорринг. Но дела с репертуаром обстояли не так хорошо. Дело в том, что в те годы выписать что-либо из Европы было невозможно, и директору приходилось сочинять произведения самостоятельно. За это современники часто его упрекали.
Правление А. Коцебу продлилось не долго. В марте 1801 года был убит Павел I, который покровительствовал А. Коцебу. Как только на престол во шёл Александр I, директора театра поспешно уволили именным указом.
В августе 1801 года Мире подал прошение в ДИТ о возвращении ему немецкой труппы. Решение было принято довольно быстро, и в том же месяце он подписал расписку о передаче ему театрального инвентаря. До июля 1805 года труппа просуществовала как придворный привилегированный театр. Было приложено немало усилий для усовершенствования театра. Были заключены контракты с двумя выдающимися актерами того времени: Карлом Штейнсбергом и Фридрихом Гальтенгофом. "Дела Мире с каждым днём улучшались. Они пришёл в Ригу пешком, из Риги приехал с женою в чухонской бричке; теперь он имел нарядный экипаж, просторную и удобную квартиру в доме Кушелева, в наилучшей части города ..." [footnoteRef:5] Но в положении актёров театра по сравнению с первой дирекцией Мире мало, что изменилось. По городу "поползли" слухи о том, что между труппой и дирекцией существуют разногласия. Мире как и раньше заботился о своём обогащении и ни сколько не интересовался жизнью и потребностями самих артистов и нисколько не утруждал себя своевременной выплатой им жалованья. Но, не смотря на это, Мире был очень хорошим стратегом во внешней политике театра. Он был в милости у самого государя. [5: Жихарев С. П. Записки современника: В 2 т. Л., 1989. – 2т.: 310 с.]

В 1804 году Мире под предлогом усовершенствовать театр получил от государя 4000 рублей и отправился в Европу. Им было ангажировано много известных актеров, музыкантов и постановщиков. Император Александр I был доволен улучшением персонала и приказал возместить Мире все расходы, связанные с поездкой.
Долги директора были огромны. Он пробовал просить очередной милости у государя, но в этот раз суммы были слишком велики, и в очередной раз театр был передан в ведение Дирекции императорских театров.

[…]


Помимо ансамбля на сцене, конечно, присутствуют и другие актеры. По значимости можно выдели трех персонажей: Альфонсо, король Кастилии (Семен Стругачев), Леонор, королева Кастилии (Елена Комиссаренко) и Ракель, дочь севильского купца (Наталья Шамина). Обвинить актеров в неискренности или в безразличии к своему герою было бы несправедливо. Несмотря на некоторые проколы в сюжете, они, как мне кажется, прекрасно выполняют свою работу. «К счастью, у трех главных актеров все же получается создать персонажей из плоти и крови. Семену Стругачеву удалось наконец отделаться от Левы Соловейчика из рогожкинских национальных комедий и сыграть драму одержимости: беда этого Альфонсо в том, что его бешеная природа не знает полутонов и рефлексий - король-солдафон испытывает попеременно ярость, гнев, любовь, похоть, жажду славы, ненависть к иноверцам, и каждая из страстей захватывает его полностью, слепит и в конце концов толкает на трагические ошибки. Ему под стать охваченная единственной, но пламенной страстью Ракель».[footnoteRef:75] [75: Минина Е. Концерт по заявкам. http://lensov-theatre.spb.ru/pressa/koncert-po-zayavkam/ 01.05.2017
]

Подводя краткий итог этой главы, мне хотелось бы заметить, что несмотря на какие-либо разногласия между Россией и Германией, немецкий репертуар на сценах Петербурга с каждым днем получает все большее признание и находит новых зрителей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе написания данной работы я рассмотрела этапы развития Немецкого театра в Петербурге. Его история началась с первого театрального представления, подготовленного пастором И. Г. Грегори, и закончилась в 1890 году. На протяжении всего существования театра репертуар претерпевал множество изменений, но неизменным оставалось главное для этой работы: ввести произведения, написанные в немецкоговорящих странах, в российскую культуру.
История Немецкого театра в Петербурге не закончилась. Немецкий репертуар довольно широко представлен на театральных сценах Петербурга.
Для того, чтобы полностью понять значение Немецкого театра для культуры Петербурга, все таки необходимо провести более широкое и глубокое исследование. Так же невозможно обойтись без изучения истории и репертуара итальянского, французского и русского театров, чтобы реконструировать полномасштабную картину деятельности четырех главных театральных традиций. Этот факт позволит скорректировать некоторые оценки, данные Немецкому театру. Исходя из всего вышесказанного, можно сделать вывод, что Немецкий театр в Петербурге явление яркое, но степень его яркости в любую эпоху зависела от многих факторов: усилия актерского состава, второстепенного персонала, репертуарной политики и, что немало важно, от стратегий в работе других театров, действующих в городе.
Несмотря на яркость репертуара театра, его общественный статус в XIX веке был очень зыбок. Самая главная причина этого – он имел значение лишь для определенного круга петербуржцев. В те года главной его задачей было просто существовать, но сегодня немецкий репертуар занимает очень важное место в культуре Санкт-Петербурга. [footnoteRef:76] [76: Губкина Н. В. Немецкий музыкальный театр В Петербурге в первой трети XIX в. – СПб.: «Дмитрий Буланин», 2003. – 219 с.]

Что изменилось в рецепции немецкого репертуара на российскую сцену и существует ли необходимость «переделки» сегодня?
Можно сказать, что сегодня нет острой необходимости в «переделке». Мне кажется, что нельзя сегодня приписывать зрителю театра какую-либо национальность. Россиянин может уже понимать и любить произведения не только отечественных авторов, но и любых других. Нас учат этому с раннего детства. Каждому из нас в детстве читали сказки братьев Гримм или Шарля Перро. Они стали универсальными. В школьной программе по литературе присутствует раздел «Зарубежная литература». Все это позволяет не задавать нам вопросов касательно каких-то поступков или фраз героев. Мы понимаем, что так принято в определенной стране и в определенном обществе. И действительно, здесь речь идет не только о немецком репертуаре, сделанный мной вывод, как мне кажется, можно применить и к литературе других стран. Так же хотелось бы отметить, что сейчас все реже мы слышим выражение немецкая/ итальянская/ английская или любая другая классика. В обиходе все больше присутствует понимание этой классики как зарубежной. Как мне кажется, это свидетельствует о процессах объединения . Все эти авторы говорят об одних ценностях, которые прививают с детства в любой стране. Они будут понятны где угодно. Именно по этому я делаю вывод, что современный зритель способен понять текст заимствованный в другой культуре и, включив в него минимальное количество «переделок», сделать его часть уже своей родной культуры.
Рассмотрение этапов становления Немецкого музыкального театра в Петербурге, немецкого репертуара в русской театральной культуре позволяет сделать вывод о закономерном участии немецкой культуры в развитии культуры петербургского периода русской истории. История театра включена в широкий контекст истории, она обусловлена, событиями европейского масштаба. История развития Немецкого музыкального театра показывает, что этот театр имел большое влияние на становление отечественного театра в целом.
Следующий вывод работы касается изучения критериев рецепции немецкого репертуара в работе, для чего был приведен достаточно подробный обзор одного из самых популярных произведений XIX века. На основе этого обзора можно сделать вывод, что работы по воспроизведению немецкого материала начались сравнительно недавно, но проходили очень успешно, вырабатывался новый театральный язык.
И наконец, последний вывод работы сделан на основе анализа немецкого репертуара в современном театре Петербурга – можно говорить о встрече двух культур и их взаимопроникновении, что выразилось в формировании традиций петербургской театральной культуры.
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