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рецензия

на выпускную квалификационную работу

Никулиной Алены Алексеевны
«Немецкий репертуар в театрах Петербурга: проблема интерпретации в культуре», выполненной по специальности – 031401 «Культурология», специализация – «Культура Германии»
Выпускная квалификационная работа Алены Алексеевны Никулиной выполнена на интересную и актуальную для культурологии и театроведения тему. Она посвящена «особенностям рецепции немецких произведений на российской сцене» (с. 4), что связано с развитием русско-немецких отношений и русского театрального искусства (там же).
В первой главе работы представлена история Немецкого театра в России, от появления первых немецких трупп в Санкт-Петербурге XVIII века и до вт. пол. XIX века, вторая – рецепции немецких пьес в русском театре и «особенностям адаптации» (с. 12) этих произведений в России того времени (их «переделкам»). Третья глава стоит особняком – она посвящена анализу некоторых немецких пьес в современных театрах Петербурга, при этом выбраны постановки произведений таких авторов как Б. Брехт, Ф. Шиллер и Л. Фейхтвангер.
Можно было бы предположить, что последняя большая глава является самой важной в данной работе, а первые представляют собой лишь иллюстративную предисторию, однако в «Заключении» ВКР современному периоду уделяется лишь один, небольшой последний абзац. Согласно «Заключению», автор считает важным, что в работе была показана именно рецепция немецкого репертуара в петербургских театрах – за всю историю (с. 36-37). Однако возникает закономерный и важный вопрос об обоснованности такого «захода в современность» минуя конец XIX и практически весь XX век, что обосновывается такими словами: «на сегодняшний день нет исследований, посвященных этой теме, и я считаю, не целесообразным делать это в рамках данной работы» (с. 3). Однако данная работа претендует быть именно исследованием, и могла бы выиграть, если бы «рассмотрение этапов становления Немецкого музыкального театра в Петербурге» (с. 4) (в качестве поставленной во «Введении» задачи, с. 4) было на самом деле выполнено.
В целом, работа производит хорошее впечатление, но заявленные «этапы становления» в ней, определенно, не показаны. В первой, исторической части, представлено повествование, в полном соответствии с монографией Н.В. Губкиной по теме исследования (Губкина Н. В. Немецкий музыкальный театр в Петербурге в первой трети XIX в. СПб.: «Дмитрий Буланин», 2003), ссылки на которую есть почти на каждой странице первых двух глав. Но там нет никаких «этапов» (и их особенностей), тем более, что автор не делает кратких резюме после каждой главы, и стиль повествования, прямо скажем, не отличается академизмом. Что касается третьей главы, то она представляет собой весьма интересную аналитику театральных рецензий на современные постановки выбранных немецких авторов (обоснование «выборки» именно этих персоналий и пьес не приводится).

Очевидно, что Алена Алексеевна интересуется современным театром, и, вероятно, разбирается в нем, однако ВКР по культурологии должна быть именно научным исследованием, как это и заявлено, а не пересказом отдельных – имеющихся на русском языке и, в данном случае, немногочисленных публикаций и театральных обзоров. К сожалению, сделанные в работе выводы не позволяют говорить о том, что тема раскрыта полностью, и не отличаются новизной и оригинальностью («Именно по этому я делаю вывод, что современный зритель способен понять текст заимствованный в другой культуре и, включив в него минимальное количество “переделок”, сделать его часть уже своей родной культуры», с. 37). Кроме того, некоторые выводы кажутся спорными, например, автор пишет, что «сегодня нет острой необходимости в “переделке”» немецких пьес (с. 36), хотя приведенные примеры их «осовременивания» говорят о том, что от немецких пьес в некоторых «адаптированных» театральных постановках вообще ничего не остается. «Необходимости» в этом, возможно, и нет, но непонятно отношение автора к такого рода современным «переделакам».
В представленной работе хотелось бы увидеть выводы, относительно немецкой культуры, литературы и театральных пьес в Санкт-Петербурге, но в «Заключении» автор лишь отделывается штампом «о закономерном участии немецкой культуры в развитии культуры петербургского периода русской истории» (с. 37). Приведенный в работе материал из истории театрального искусства, и о современных постановках, недостаточно систематизирован, хотя заявка на исследование «рецепции немецких пьес» в российском театре, безусловно, актуальна и отличается определенной новизной. Казалось бы, «рецепция» эта, действительно, в работе отражена, литература по теме освоена, но, определенно, не хватает собственно авторских научных суждений, конкретных и обоснованных выводов.
Несмотря на замечания, однако, можно заключить, что представленная выпускная квалификационная работа все же удалась и, безусловно, состоялась, и заслуживает положительной оценки.
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